
REGIONE PIEMONTE BU28 16/07/2015 
 

Codice A16000 
D.D. 14 maggio 2015, n. 178 
Conferimento della Posizione organizzativa di tipo "A" denominata: "Esperto in materia di 
organizzazione del Nucleo Centrale dell'Organo Tecnico - VIA" al dipendente Roberto 
Righero 
 
 

Il Direttore 
 
Premesso che: 
− in recepimento del Protocollo d’Intesa siglato con le OO.SS. in data 19 marzo 2004, la D.G.R. n. 
96-12254 del 6 aprile 2004 ha disposto in ordine all’istituzione degli incarichi di Posizione 
organizzativa e di Alta professionalità; 
− con la D.G.R. n. 32-3150 del 19 dicembre 2011 veniva approvato il provvedimento di 
organizzazione che, ai sensi dell’art. 30 della l.r. 23/2008, definisce i criteri e le modalità di 
individuazione e di conferimento degli incarichi di Alta professionalità e di Posizione organizzativa 
da parte dei Direttori regionali all’interno delle strutture cui sono preposti; 
− con la D.G.R. n. 12 del 16 gennaio 2012 la Giunta regionale ha approvato ed assegnato i budget 
a ciascuna Direzione del ruolo della Giunta regionale; 
− la D.G.R. n. 32-6811 del 2 dicembre 2013 ha approvato il provvedimento organizzativo che 
disciplina la mobilità interna fra Direzioni della Giunta regionale riferita ai titolari di Alta 
professionalità e di Posizione organizzativa nonché il conferimento e la revoca degli stessi;  
− la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 51-7406 del 7 aprile 2014, ha fornito indicazioni operative ai 
Direttori regionali per il conferimento degli incarichi di Alta professionalità e Posizione 
organizzativa; 
− con Determinazione del Responsabile della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio 
n. 171 del 14 maggio 2015, sono state ridefinite alcune posizioni di Alta Professionalità e 
Organizzative della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio; 
− con successive determinazioni dirigenziali sono stati assegnati gli incarichi di Alta 
professionalità della Direzione Ambiente, Governo e Tutela del Territorio; 
− con la citata determinazione n. 171 del 14 maggio 2015, in particolare, è stata istituita la 
Posizione organizzativa di tipo “A” denominata: “Esperto in materia di organizzazione del Nucleo 
Centrale dell’Organo Tecnico - VIA” assegnata al Settore A16130 “Compatibilità ambientale e 
procedure integrate” e sono stati definiti i contenuti e gli elementi peculiari ascritti al medesimo 
incarico. 
Esaminati gli stati matricolari dei dipendenti potenzialmente assegnatari della Posizione 
organizzativa; 
preso atto che per l’attribuzione della Posizione di che trattasi è stata stilata specifica graduatoria 
conservata agli atti della Direzione, relativa ai dipendenti di categoria D che risultano possedere i 
titoli ed avere svolto funzioni anche solo in parte attinenti o riconducibili ai contenuti della 
Posizione medesima; 
dato atto che nella predetta graduatoria non sono stati inseriti i dipendenti assegnatari a far data dal 
18 maggio 2015 di incarico di Alta Professionalità;  
considerato che il dipendente Roberto Righero ha conseguito il maggior punteggio e possiede gli 
elementi peculiari che caratterizzano la Posizione di tipo “A”, così come definita dagli allegati 1 e 2 
dell’Accordo decentrato del 19 marzo 2004; 
ritenuto, quindi di conferire, per le motivazioni esposte, dal 18 maggio 2015 ovvero dalla data di 
effettiva presa di servizio, se successiva, fino alla data del 15 aprile 2018 compreso, a Roberto 



Righero l’incarico di Posizione organizzativa assegnata alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio – Settore A16130 “Compatibilità ambientale e procedure integrate”; 
visto l’articolo 17 della legge regionale n. 23 del 28.07.2008. 
Tutto ciò premesso, valutato e considerato, 
 

Determina: 
 
- di conferire, per i motivi di cui in premessa, a Roberto Righero l’incarico di Posizione 
organizzativa di tipo “A” denominata: “Esperto in materia di organizzazione del Nucleo Centrale 
dell’Organo Tecnico - VIA” assegnata al Settore A16130 “Compatibilità ambientale e procedure 
integrate” con decorrenza dal 18 maggio 2015 ovvero dalla data di effettiva presa di servizio, se 
successiva, fino alla data del 15 aprile 2018 compreso; 
- di confermare che l’attribuzione di tale incarico risulta congrua rispetto ai vincoli e alle 
disponibilità del budget assegnato a tale fine alla Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 
Territorio; 
- di trasmettere copia della presente determinazione alla Direzione Risorse Finanziarie e  
Patrimonio per gli adempimenti di natura giuridica ed economica conseguenti la nomina. 
 
La presente determinazione sarà comunicata al dipendente nominato e pubblicata sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 

Il Direttore 
Stefano Rigatelli 


